Generaţia Nouă! - învaţă din greu, spun lecţia cu graba datoriei impuse!

- voi sunteţi copiii adevăraţi ai neamului românesc?

Articolul “Generaţia Nouă” a apărut în revista „Ţara Noastră”, Sibiiu, 9/22 martie 1908, nr. 11;

continuăm reproducerea: «Cu cât trec anii, cu atât mai bine se lămureşte prăpastia. În clasa a şaptea, a

opta din liceu împărţirea în tabere s’a isprăvit şi toţi îşi dau seama că sânt duşmani. La acest timp izolarea

sufletească e desăvârşită. Tinerii noştri trăiesc numai ei de ei, cu gândurile lor, cu sărăcia lor, cu